1

证券代码：688289          证券简称：圣湘生物         公告编号：2022-017

圣湘生物科技股份有限公司

关于持股 5%以上股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动属于减持，不触及要约收购；

 自 2021 年 11 月 25 日至 2022 年 3 月 14 日，圣湘生物科技股份有限公

司（以下简称“公司”）股东安徽志道投资有限公司（以下简称“安徽志道”、“信息

披露义务人”）通过集中竞价和大宗交易的方式合计减持公司股份 16,009,901 股，

占公司总股本的比例为 4.00%，通过转融通出借公司股份 3,990,000 股，占公司

总股本的比例为 1.00%，以上权益变动占公司总股本的比例为 5.00%。本次权益

变动后，安徽志道持有公司的股份数量为 23,044,450 股，占公司总股本的比例由

10.76%减少至 5.76%；

 本次权益变动为持股 5%以上非第一大股东减持，不会导致公司的控股

股东及实际控制人发生变化。

公司于 2022 年 3 月 14 日收到公司股东安徽志道发来的《圣湘生物科技股份

有限公司简式权益变动报告书》，现将其有关权益变动情况公告如下：

一、本次权益变动情况

（一）信息披露义务人基本情况

企业名称 安徽志道投资有限公司

注册地址 合肥市庐阳区临泉路 7363 号正奇金融广场 A 座 15

层

注册资本 60,000 万元

法人代表 李德和

2

统一社会信用代码 91340100065204899D

企业类型 有限责任公司

成立时间 2013-03-25

经营期限 2013-03-25 至 2043-03-21

经营范围 股权投资，项目投资（除专项许可），资产管理；企

业并购与重组；投资管理及咨询。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东或发起人 正奇控股股份有限公司持股 100%

联系地址 合肥市庐阳区临泉路 7363 号正奇金融广场 A 座 15

层

联系人 朱化锦

联系电话 0551-64377673

（二）本次权益变动基本情况

权益变

动情况

股东

名称
变动方式 变动日期 股份类型

减 持 股 数

（股）

减 持

比 例

（%）

安徽

志道

集中竞价
2022/2/28 至

2022/3/14

人民币普

通股
3,390,601 0.85

大宗交易
2021/11/25

至 2022/3/14

人民币普

通股
12,619,300 3.15

转融通出借

2021/11/25

至

2021/12/02

人民币普

通股
3,990,000 1.00

合计 / / / 19,999,901 5.00

注：上表格中总数与各分项数值之和尾数不符的情形均为四舍五入原因所致。

安徽志道通过转融通方式出借所持公司股份 3,990,000 股，上述参与转融通

证券出借业务所涉及股份不发生所有权转移。

二、本次权益变动前后，信息披露义务人拥有公司权益的股份情况

股东名称 股份性质

本次权益变动前持有股份 本次权益变动后持有股份

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

3

安徽志道

持有股份 43,044,351 10.76 23,044,450 5.76

其中：无

限售条件

股份

43,044,351 10.76 23,044,450 5.76

备注：

1、本次权益变动所涉及股份均享有表决权，不存在表决权委托或受限等任

何权利限制或限制转让的情况。

2、本次权益变动不存在违反《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管

理办法》等法律法规和上海证券交易所业务规则等相关规定情形及相关承诺。

三、其他情况说明

1、本次权益变动为减持，不触及要约收购。

2、本次权益变动涉及减持股份计划，具体内容详见公司于 2022 年 1 月 29

日披露在上海证券交易所（www.sse.com.cn）的《圣湘生物科技股份有限公司持

股 5%以上股东集中竞价减持股份计划公告》（公告编号：2022-007）。本次权益

变动系股东的正常减持行为，不会对公司治理结构及持续经营产生重大影响，不

会导致控股股东、实际控制人的变化。

3、本次权益变动事项信息披露义务人已按《中华人民共和国证券法》《上市

公司收购管理办法》等有关规定编制简式权益变动报告书，具体内容详见公司同

日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《圣湘生物科技股份有限公

司简式权益变动报告书》。

4、截至本公告披露日，信息披露义务人上述减持计划尚未完成，公司将继

续督促其严格执行减持相关规定，并及时向投资者披露相关信息，敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

圣湘生物科技股份有限公司董事会

2022 年 3 月 15 日